
.. 
•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

~~ .- kl 9 SET. ZO 1Z D.R. n ... \)del... :· . . ... . ...... . 

Il Rettore 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con 
Decreto Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 del13 aprile 2012 e, in particolare l'art. 66 comma 2; 

Visto altresì l'art. 37, commi 3, 4 e 5, del predetto Statuto che dispone in ordine alla 
costituzione di nuovi Dipartimenti; 

Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
26 giugno 2012 con le quali si prende atto delle proposte di costituzione dei nuovi 
Dipartimenti; 

Preso atto della proposta di costituzione del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, 
dell'Ambiente e dei Materiali cui afferiscono n°40 proponenti; 

Vista la deliberazione assunta dal Senato Accademico in data 24 luglio 2012 con la quale si 
esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Ingegneria Civile, 
dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali e al relativo incardinamento dei corsi di studio; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione in data 25 luglio 2012 con la 
quale si esprime parere favorevole alla costituzione del Dipartimento di Ingegneria Civile, 
dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali e all'incardinamento dei corsi di studio al 
medesimo Dipartimento; 

Visto il verbale del 4 settembre 2012 del tavolo tecnico per l'assegnazione del personale 
tecnico amministrativo ai singoli dipartimenti dell'Area di Ingegneria; 

Ritenuto che sussistano le condizioni per procedere alla costituzione del Dipartimento di 
Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali; 

DECRETA 

1. E' istituito il Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei 
Materiali al quale sono incardinati i seguenti Corsi di Studio: 

Corsi DM 270 
- L-7 Ingegneria civile e ambientale 
Ingegneria Civile-Ambi e n tale) 
- LM-23 Ingegneria civile 
Ingegneria Civile 

- ~- -----
Renornto 

Via DianaJ- CAP 89125 Reggio Calabria 
Tel: 0965-87291 I - Fax: 0965-.332201 , e-maiL ret1ore(t~unirc . it 

( 



•
~ Università degli Studi 

Mediterranea 
di Reggio Calabria 

~ 

- LM-35 Ingegneria per l'ambiente e il territorio 
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 

Corsi DM 509 
- 8 Classe delle lauree in ingegneria civile e ambientale 
Ingegneria Civile 
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 
- 28/ S Classe delle lauree specialistiche in ingegneria civile 
Ingegneria Civile 
- 38/ S Classe delle lauree specialistiche in ingegneria per l'ambiente e il territorio 
Ingegneria per l'Ambiente e il Territorio 
- I Corsi di Dottorato, attivi fino al XXVII ciclo in Ingegneria Geotecnica e Chimica dei 
Materiali e in Ingegneria Marittima, dei Materiali e delle Strutture. 

2. Al Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali 
afferiscono i docenti e ricercatori di cui all'Allegato 1, parte integrante del presente Decreto; 

3. Al Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali fanno 
riferimento altresì: 
a) il personale tecnico-amministrativo di cui all'Allegato 2, parte integrante del presente 
Decreto; 
b) gli studenti iscritti ai Corsi di Studio incardinati nel Dipartimento; 
c) gli iscritti a corsi di Dottorato di ricerca incardinati nel Dipartimento; 
d) i titolari di assegno di ricerca attivato e finanziato dal Dipartimento; 

4. Nelle more di una riorganizzazione complessiva, al Dipartimento di Ingegneria Civile, 
dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali sono attribuiti temporaneamente gli spazi già in 
dotazione ai docenti e al personale tecnico amministrativo di cui agli allegati 1 e 2 del 
presente decreto; 

5. L'attivazione del Dipartimento di Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei 
Materiali decorre dal 1° novembre 2012, attesi gli adempimenti per la costituzione degli 
Organi del Dipartimento e dal 1° gennaio 2013 per quanto concerne gli aspetti 
amministrativo contabili, a conclusione delle attività ricognitive e di trasferimento delle 
risorse finanziarie e patrimoniali dai centri di gestione disattivati, che continueranno a 
svolgere le funzioni di ordinaria amministrazione sino al31 / 12/ 2012. 

Reggio Calabria, 

Il Rettore 

Pto~-~i 

Rettorato 
Vta Diana.3 • CAP 89125 Reggio Calabria 

Te l: 0965-872911 . Fax.: 0965-332201. e-mail: renoreuvumrc.it 



PERSONALE DOCENTE - DIPARTIMENTO: Ingegneria Civile, 
dell'Energia, dell'Ambiente e dei Materiali 

NO Cognome e Nome Fascia l Ruolo S.S.D. 

l AMODDEO Antonino Ricercatore non confermato MAT/07 

2 ANTONUCCI Pier Luigi Ordinario ING-IND/22 

3 ARENA Felice Marco Maria Ordinario ICAR/02 

4 BARBARO Giuseppe Associato confermato ICAR/02 

5 BARLETTA Giuseppina Ricercatore MAT/05 

6 BAJRIUDLEVincenzo Associato confermato ICAR/06 

7 BOCCOTTI Paolo Ordinario ICAR/02 

8 BUONSANTI Michele Ricercatore ICAR/08 

9 CALABRO' Paolo Salvatore Ricercatore ICAR/03 

10 CALCAGNO Salvatore Ricercatore ING-INF/07 

11 CANDITO Pasquale Ricercatore MAT/05 

12 CARDILE Giuseppe Ricercatore tempo determinato ICAR/07 

13 D'AMORE Enzo Ricercatore ICAR/09 

14 DI CillO Angelo Associato confermato ICAR/10 

15 DONATO Andrea Ordinario CHIM/07 

16 F AILLA Giuseppe Ricercatore ICAR/08 

17 FIAMMA Vincenzo Ricercatore ICAR/02 

18 FILIANOTI Pasquale Giuseppe Fabio Associato confermato ICAR/02 

19 FRONTERA Patrizia Ricercatore ING-IND/22 

20 GIOFFRE' Domenico Ricercatore tempo determinato ICAR/07 

21 GIOVINE Pasquale Associato confermato MAT/07 

22 GIUNTA Marinella Silvana Ricercatore ICAR/04 

23 LA FORESTA Fabio Ricercatore ING-IND/31 

24 LEONARDI Giovanni Associato confermato ICAR/04 

25 LIVREA Roberto Ricercatore MAT/05 

26 LO BOSCO Dario Ordinario ICAR/04 

27 MANDAGLIO Maria Clorinda Ricercatore tempo determinato ICAR/07 

28 MAURIELLO Francesco Ricercatore non confermato CHIM/07 

29 MOLICA BISCI Giovanni Ricercatore MAT/05 

30 MORABITO Francesco Carlo Ordinario ING-IND/31 

31 MORACI Nicola Associato confermato ICAR/07 

32 MORTARA Giuseppe Ricercatore ICAR/07 

33 MUSOLINO Maria Grazia Associato confermato CHIM/07 

34 PORCINO Daniela Dominica Ricercatore ICAR/07 

35 ROMOLO Alessandra Ricercatore non confermato ICAR/02 

36 SANTANGELO Saveria Associato confermato FIS/01 

37 SANTINI Adolfo Alberto Ordinario ICAR/08 

38 SCOPELLITI Francesco Antonio G. Ricercatore ICAR/04 

39 SOFIAiba Ricercatore ICAR/08 

40 VERSACI Mario Associato confermato ING-IND/31 



P .T.A.- DIPARTIMENTO: Ingegneria Civile, dell'Energia, dell'Ambiente e dei 
Materiali 

N° progr. Cognome nome Ca t. Area professionale 

l Brocato Maria Pia D Amministrativa-gestionale 

2 Campolo Maurizio c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

3 CarteUà Teresa D Amministrativa-gestionale 

4 Malara Michelangelo c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

5 Panzera Giuseppe D Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

6 Postorino Vincenzo c Amministrativa 

7 Quattroni Primo Luigi B Servizi generali e tecnici 

8 Romeo Anna c Amministrativa 

9 Spampinato Francesco c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

lO Spanò Maria Luisa c Tecnica, tecnico-scientifica ed elaborazione dati 

11 Tassone Concetta D Amministrativa-gestionale 


